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bel Calvo de León», de Fuentidueña, exención del Impuesto sobre 
los bien2s de las personas juridicas; y 

Resultando que doña Isabel Calvo de r León, por testamento 
otor;sado en Fuentidueña en 7 de enero de 1633, 'instituyó·la 'Fun­
dación que lleva su nombre, que tiene por objeto la satisfacción 
gratuita, con carácter permanente; de necesidades físicas ' y re­
ligiosas; 

R:sultando que por Orden del Ministerio de la Gobernación 
de fecha 12 de novizmbre de 1941, se clasificó la referida Funda­
ción como de bcn2ficiencia particular; 

REsultando que lOS biEnes de su patrimonio, para los que se 
solicita la EX2nción consisten en: Una lámina de inscripción 
intransferible interior al 4 por 100. número 7.968, por un impor­
te de 219.QOO pesetas nominales. Número 1.575: una inscrip­
ción nominativa de la deuda perpetua interior al 4 por 100. 
núm2ro 7.977, por un valor de 10.000 pesetas nominales. Depó­
sito número 1.577, constituido a favor de la expresada Funda­
ción, por una lámina número 7.993. de la misma clase que la 
ant2rior. y por un valor de 3.000 pesetas nominales. Depósito 
número 1.583, de una lámina de la misma clase. número 8.003. 
por un valor de 1.000 pesetas nominales. Todos estos depósitos 
están a nombre de la Fundación; 

Considerando que según el apartado 4) del articulo 277 del 
Reglamento de Derechos Reales de 15 de enero de 1959, el Direc­
tor general de lo Contencioso del Estado. por delegación del Mi­
nistro de Hacienda. resolverá los expedientes de exención. salvo 
en los casos de excepcional importancia. complejidad o trascen­
riencia de la resolución que en ellos haya de dictarse; 

Considerando que según los articulos 70, letra E). de la \'1-
gente Ley del Impuesto de Derechos Reales de 21 de marzo 
de 1958. y el 276, letra E), de su Reglamento de 15 de enero 
de 1959, está exento del impuesto sobre los bienes de las personas 
juridicas el patrimonio que de una manera directa e inmediata. 
sin interposición de personas, se halle afecto o adscrito a la rea­
lIzación de un Objeto benÉ.fico de los enumerados en el articulo 
segundo del Real Decreto de 14 de marzo de 1899, siempre que 
en él se empleen directamnte los mismos bienes o sus rentas; 

Considerando que la Fundación «Obra Pia de Isabel Calvo de 
León», de Fuentidueña (Segovia). ha sido reconocida como de 
beneficiencia por Orden del Ministerio de la Gobernación de 
12 de noviembre de 1941; 

Considerando que los bienes están directamente adscritos a 
las realización de su fin por ser propiedad de la Fundación, 

Esta Dirección General ha acordado declarar exento del im­
puesto sobre los bienes de las personas jurídicas el capital re­
reñado en el resultando tercero de esta Resolución. propiedad 
de la Fundación «Obra Pía de Isabel Calvo de León», de Fuenti­
dueñá. (Segovia). en tanto que dichos bienes o sus rentas se 
empleen en cumplir el fin benéfico de la Instituci6ft. 

Madrid, 23 de febrero de 1962.-El Director general, José Ma­
rta Zabia y Pérez. 

BESOLUCION de la Dirección General de lo Contencioso 
del Estado por la que se concede a la «Fundación La­
plana», instituída en Madria. exención del ' impuesto so­
bre los bienes de las personas jurídicas. 

Visto el expediente promovido por el ex.celentisimo señor Rec­
tor Magnifico de la Universidad de Madrid. Presidente y legal 
representante de la «Fundación Laplana», solicitando en nom­
bre de la misma exención del impuesto sobre los bienes de las 
personas juridicas; y 

R,esultando que don Alberto Laplana Cajal instituyó la <<Fun­
dación Laplana». que tiene por objeto conceder un premio anual­
mente al alumno que termine sus estudios de «Licenciatura» o 
«.Doctorado» en el año que se adjUdique; 

Resultando que por Orden del ministerio de Educación Na­
cional de fecha 4 de marzo de 1961. se clasificó la Fundació'n de 
que se trata como de beneficiaria particular docente, reconocien­
do el Patronato de la misma a las personas \lue ejerzan los car­
gos de Rector de la Universidad de Madrid, Decano de la Facul­
tad de Farmacia y Claustro de Profesores de la misma; 

Resultando que los bienes de su patrimonio. para los cuales 
se solicita la exención, consisten en 50 acciones de la Sociedad 
«Eléctricas Reunidas de Zaragoza», por un valor nominal cada 
acción de 700 pesetas, importando en total 35.000 pesetas. depo­
sitadas en la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza. 
Ara,ón-Rioja, en su sucursal de Madrid; 

Considerando que según el apartado 4) del articulo 277 del 
Reglamento de Derechos Reales de 15 de enero de 1959. el Di­
rector general de lo Contencioso del Estado, por delegaCión del 
Minlstro· de Hacienda, resolverá los expedientes de ·exención, sal-
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vo en los casos de excepcional importancia, complejidad o traa­
cendencia de la Resolución que en ellos haya de dictarse; 

Considerando que según los articulos 70, letra· E). de la vi­
gente Ley del Impuesto de ' Derechos Reales, de 21 de marzo 
de 1958, y el 276, letra E), de su Reglamento de 15 de enero 
de '1959, está exento del impuesto sobre los bienes de las per­
sonas juridicas el patrimonio que de ' una manera directa' e in­
mediata, sin interposición de personas se halle afecto o adscrito 
a la realización de un objeto' benéfico de los enumerados en el 
articulo segundo del Real Decreto de 14 de marzo de 1899. siem­
pre que en él se empleen directamente los mismos bienes o stÍs 
rentas; 

Considerando que la «Fundación Laplana». de Madrid. ha sido 
reconocida como de Qeneficencia particular docente por la ya 
citada Orden del Ministerio de Educación Nacional. de fecha 
4 de marzo de 1961; 

Considerando que los bienes están directamente adscritos a 
la realización de su fin por · ser propiedad de la Fundación, 

Esta Dirección General acuerda declarar exento del impuesto 
sobré los bienes de las personas juridicas el capital reseñado en 
el resultando tercero de esta Resolución, propiedad de la «Fun­
dación Laplana», en tanto que dichos bienes se empleen direc-
tamente en cumplir el fin benéfico de la misma. . 

Madrid, 28' de febrero de 1962.-El Director general, José Ma. 
ria Zabla y Pérez. 

RESOLUCION de la Dirección General del Patrimonio del 
Estado por la que se convoca subasta pÚblica para adju­
dicar las obras de construcción de 'm edificio de nueve¡ 
planta para la Delegación de Hacienda en Granada. 

En virtud de lo autorizado por acuerdo del Consejo de Mi­
nistros de fecha 23 de febrero próximo pasado. se conv06a a su­
basta pública para .adjudicarla ejecución de las obras de cons­
trucción de un edificio de nueva planta en el solar emplazado 
en la avenida de Calvo Sotelo, sin .. de la ciudad de Granada, 
con destino a DelegaCión de Hacienda en dicha capital. 

Los planos. presupuesto, pliego de condiciones y demás docu­
mentos que integran el proyecto correspondiente estarán de 
manifiesto hasta las trece boras del día anterior al de la celebra­
ción de la subasta todos los dias laborables desde las diez de la 
mañana hasta.la una de la tarde, en la Sección de Proyectos y 
Obras de la Dirección General'del Patrimonio del Estado (phn­
ta tercera. mano izquierda. del edificio anti,uo del Ministerio de 
Hacienda, calle de Alcalá, número 11. Madrid), y en la Sección 
respectiva de la Delegación de l Hacienda en Granada. durante 
el mismo per,iodo y' horario. 

Se verificarán simultáneamente dos subastas, aplicándose las 
disposiciones contenidas en la vigente Ley de Administración 
y Contabilidad de la Hacienda Pública, que tendrán lugar. una 
de ellas. a las doce horas del día 24 del próximo mes de abril 
de este año, en la Sala de Juntas de la Dirección del Patrimonio 
del Estado (planta segunda del edificio anti,uo del Ministerio, 
o planta tercera del de su ampliación), ante la Mesa de subasta 
qt}e, presidida por el Ilmo . . Sr. Director general del Patrimonio 
del Estado, estará integrada por el Ilmo. Sr. Subdirector de 
Obras y Asuntos Generales: el Abogado del Estado Asesor ju­
rídico y el Interventor delegado, ambos del referido Centro dl-' 
rectivo, así como un funcionario de este mismo Centro, desig­
nado al efecto. que actuará como Secretario, y etra en la D21e­
gación de Hacienda en Granada, en igual fecha Ji a la misma 
hora, ante una Mesa que. presidida por . el Ilmo. Sr. Dele3ado 

. de Hácienda. estará compuesta por el Abogado del Estado que 
se designe. a petiCión de este Centro. por la Dirección General 
de lo Contencioso del Estado. por el Administrador de Propie­
dades y Contribución Territorial., por el Interventor provincial, 
por el Arquitecto al servicio de la Hacienda Pública que deter­
mine la Dirección General de Impuestos sobre la Renta, y por.' 
un funcionario administrativo. que se deSignará por la Jefatura 
Provincial. que actuará como Secretario. 

Hasta las trece horas del dia hábl inmediato anterior al 
señalado para la subltsta, podrán presentarse pliegos para optar 
a la misma. en ' el Registro General de este Ministerio (Patri­
monio del Estado) y en el de la DelegaCión de Hacienda en 
Granada. y que se harán en dos sobres indepzndi2ntes 

Las proposiciones. conforme al modelo que se inserta al final, 
se presentarán en uno de dichos sobres, cerrado y lacrado, "n 
cuyo anverso se consignará: «Proposición para optar a la su­
basta para' la ejecUCión de las obras de construcción de un edi­
ficio para Delegación de Hacienda en Granada», ,reintegradas 
con timbre móvil de seis pesetas. ' 

En el otro sobre, y con relación duplicada de los docum?ntos 
~ue contenga, una de las cuales' se' devolverá. al presentador COD 
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el sello del Registro, acompafiará el licitador la siguiente docu­
mentación, toda ella debidamente reintegrada: documento na­
cional de identidad de la persona que suscribe dicha proposición. 
poder en los casos en que el proponente no actúe en nombre 
propio o se trate de persona juridica, los documentos prevenidos 
por la legislación social, los que exigen el Real Decreto de 24 de 
diciembre de 1928 y el Decreto-Jey de 13 de mayo de 1955 sobre 
incompatibilidades. el determinado por el Decreto de 26 de 
noviembre de 1954, referente al camet de Empresa con respon­
sabilidad. en la forma y con los requisitos que establece al Orden 
de 29 de marzo de 1956, y. en su caso. el documento que justifi­
que la constitución del depósito o la representación del aval. 

La fianza que ha de formalizarse. conforme a la Ley de 22 
de diciembre de 1960. con las formalidades que determina la 
Orden de 22 de junio_de 1961. es de cuatrocientas treinta y cinco 
mil seiscientas dieciséis pesetas con treinta y nueve céntimos 
(435.616.39 ptas.) 

El bastanteo de los documentos qUe se presenten por los lici­
tadores se efectuará. durante el mismo acto de la subasta. por 
el señor Abogado del Estado que forme parte de las respectivas 
Juntas. 

El preCio máximo o tipo límite para la subasta será el de 
veintiún millones setecientas ochenta mil ochocientas diecinueve 
pesetas con cincuenta y tres céntimos (21.780.819.53 ptas.), a que 
ascisnde el presupuesto de contrata. 

En. el caso de que dos o más proposiciones sean Iguales, se 
verificará. en el mismo acto de la subasta. licitación por pujas 
a la llana. durante el término de quince minutos. entre los auto­
res de aquéllas; transcurrido dicho' plazo. si subsistiese la Igual­
dad. se decidirá la adjudicación por medio de sorteo. El resul­
tado de la subasta verificada en Granada se remitirá inmediata­
mente a la Dirección General del Patrimonio del Estado. la que. 
previa comparación con el resultado de la celebrada en. este Cen­
tro, elevará propuesta de adjudica¡:ión definitiva de esta subasta 
a. la Superioridad. 

El rematante constituírá la fianza definitiva dentro del 
plazo que determina el pliego dé condiciones y en la cuantía 
que se sefiala en el mismo, y. en su caso. la fianza comple­
mentaria que. como consecuencia del resultado de la subasta. 
pudiera proponerse a la superioridad. 

Por el Jefe o encargado del Registro General del Ministerio 
de Hacienda y el de la 'Delegación de Hacienda en Granada se 
expedirá. el día de la terminación del plazo de presentación de 
plie,?,os. una certificación referente a los presentados. relacio­
nándolos ordenadamente. con su ~úmero de regístro y fectla de 
presentación. 

La adjudicaCión definitiva. que se tramitará según prescriben 
las disposiciones Vigentes. una vez acordada por la SuperiOridad. 
será publicada en el «Boletín Oficial del Estado». 

La proposición que se presente se ajustará al siguiente mo­
delo: 

«Don . ......... domiciliado en ......... , calle de ......... , núme-
rq ...... .... en nombre propio o en el concepto de apoderado 
de don ......... , o en el de Gerente o representante de la Socie-
dad ....... ., domiciliada en ......... , según copia de la escritura 
de mandato o del poder que acompafia y justifica esta ' gestión, 
enterado del anuncio publicado, así ¡:omo de los pliegos de con­
diciones, y vistos y examinados todos los documentos que in­
tegran el proyecto de construcción de un edificio de nueva plan­
ta para la Delegación de Hacienda en Granada, se compromete 
a realizar las obras de dicha construcción, tomando a su cargo 
su ejeCUCión y el cumplimiento de todas las obligaciones esta­
blecidas. con estricta sujeción al proyecto correspondiente y plie­
gos de condiciones facultativas y económicas, por la cantidad 
de .... ..... (en número y letra), pesetas. 

Fecha y firma del proponente.») 

Madrid. 13 de marzo de 1962.-El Director general, P.'D., MI­
guel Jerez Juan.-1.123. 

RESOLUClON de la Dirección General de Tributos Es­
peciales por la que se autoriza a la Asociación de Super­
vivientes ae las Campañas ae Cuba, Puerto Rico y Filt­
pinas para celebrar una tómbola de carácter benéfico 
en Barcelona. 

Por acuerdo de este Centro directivo fecha 3 del pasado mes 
de enero, se autoriza a la Asociación de Supervivientes de las 
Campafias de Cuba. Puerto Rico y Filipinas para celebrar una 
tómbola de carácter benéfico en Barcelona del 14 de abril al 14 
de mayo del afio actual. en la que seexpedlránaDO.OOO· boletos, 
al precio de 2,50 pesetas la unidac1. 

La citada tómbola deberá ajustarse en cuanto a procedimien­
to y demás a lo dispuesto en la legislación vigente en la ma­
teria. 

Lo que se anuncia para general conocimiento y demás que 
corresponda. 

Madrid. 16 de marzo de 1962.-El Director general, Francisco 
Rodríguez Cirugeda.-1.453 

RESOLUCION CZel · Tribunal ae Contrabana.o y Defrauda­
ción ae Gerona por la que se hace publiCO el acuerdo 
que s¡f cita. 

IgnorándOSe el paradero actual de José García Alvarez, ve­
cino de Poago. Gijón (Oviedo); de empresa «Rentavilla». de 
calle Windsor. sin número, de Sitges; de Juan Pano. de Cala­
feU (Tarragona), se les notifica que la Comisión Permanente del 
Tribunal de Contrabando y Defraudación. en el expediente nú­
mero 226/61 y En su sesión del día 2 de marzo de 1962. dictó el 
acuerdo siguiente: 

1.0 Declarar cometida una infracción de defraudación de 
mínima cuantia, prevista en el articulo 3.° de la Ley de 31 de 
diciembre de 1941 y sancionada en el articulo 30 de · la vi~€llte 
Ley dé Contrabando y Defraudación, por el importe de 2.509 
pesetas. a que asciénden los derechos de Aduanas. 

2.0 Declarar reiSponsable de la referida infracción, en con­
cepto de autor, a José Garcia Alvarez. y responsable subsidia­
ria a la empresa «Rentavilla». 

'3.0 Imponer al responsable José Garcia Alvarez una multa 
equivalente a tres veces el importe de los derechos, que ascien­
de a 7.527 pesetas. por la infracción cometida. y en el ca,so de 
insolvencia. se exigirá la pena subsidiaria de privaCión de li­
bertad a razón de un día de prisión por cada 10 .pesetas de 
multa no satisfecha, con la duración máxima de un afio. 

4.° Disponer que una vez satisfecha la penalidad impuesta, 
sea devuelta al interesado la motocicleta aprehendida, si bisn, 
dentro del plaza de tres meses. contados · a partir de la notifi­
cación del presente fallo. deberá realizar la reexportación o 
situación en depósito franco del vehiculo, y en el caso de no 
hacerlo se presumirá cedida su propiedad al E~tado español. 
La solicitud deberá presentarse en la Secretaria de este Tribu­
nal y deberá ii.. dirigida al Ilustrisimo sefior Director general de 
Aduenas, Indicando el depÓSito franco en que deseá situarse 
o bien la Aduana de salida y la persona que haya de efectuar 
la reexportación, si no es el mismo propietario. 

5.0 Declarar haber lugar a la concesión de premio a los 
aprehensores. 

6.° Absolver a Juan· Pano. 

Lo que se notifica para que en el plazo de ' quince dias. a par, 
tir de la fecha de pUblicaCión de esta notificación. efectúe el 
pago de la multa impuesta. transcurrido el cual se exigirá. por 
vía de apremio, con el recargo del 20 por 100, haciéndole saber 
asimismo -que contra la transcrita Resolución no se admitirá 
recurso de ninguna cIase. en virtud de lo dispuesto en los nú­
meros 53 y ;6 de la citada Ley. 

Gerona, 8 de marzo de 1962.~El Secretano.-V.o B.o: El 
Delegado de Hacienda, Presidente.-'-1.294. 

RESOLUCION del Tribunal ae Contrabando y Defrauda­
ción ae Huelva por la que se hace público el aClferao 
que se cita 

Desconociéndose el actual parad..ero de las súbditas portu· 
guesas Anastasia Baltasal' de la Santísima Trinidad y Antonia 
Concepción Ojeda, que últimamente 10 tuvieron en Huelva. ac­
tualmente en Ignorado paradero, y que figura encartado en el 
expediente número 292/61. por aprehensión de 9.500 kilos de café 
torrefacto. se les hace saber que el Ilustrisimo sefior Presidente 
de este Tribunal ha dictado. con fecha 10 de los corrientes, el 
siguiente acuerdo: 

1.0 Declara.r cometida una infracción de contrabando de 
minima cuantía. 

2.° Declarar responsables. en concepto de autoras. a Anas­
tasia Baltasar de la Santisima Trinidad y Antonia Concepción 
Ojeda. 

3.° Imponerles como sanción la multa de 386,04 pesetas a la 
primera y 663.20 pesetas a la segunda, que satisfarán las san­
cionadas en el plazo de quince dias hábiles, a contar desde el 
Bliuiente al de lanoti~tcac16n, decretándose, en su defecto, 1, 


